
 
 
RESOLUÇÃO SMG "N" Nº 590 DE 15 DE MARÇO DE 2002  (DOM 18-03-02)  
  
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, 
   
 CONSIDERANDO a descentralização administrativa dos Serviços de Vigilância e 
Fiscalização Sanitária, 
   
 CONSIDERANDO a necessidade de definir as responsabilidades pela fiscalização dos 
estabelecimentos, produtos e serviços de saúde, e a importância da delimitação geográfica 
dos setores de fiscalização, 
   
 CONSIDERANDO o trabalho apresentado pela Comissão instituída pela Portaria S/SCZ 
nº 12/2001 de 10 de junho de 2001, 
   
 RESOLVE: 
   
 Art. 1º - Criar os setores de vigilância e fiscalização sanitária, delimitando a área 
geográfica de cada serviço. 
    
 Art. 2º - Os limites de cada um dos 10 (dez) Serviços de Vigilância e Fiscalização Sanitária 
e respectivos setores são os constantes do anexo. 
   
 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
   
 ANEXO   
  
 1º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 01 
   
 Rua Maria Eugênia nº 148, Humaitá. Tel. 2539-0014 
   
 Abrangência: Leme; Copacabana; Ipanema e Leblon 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS - 01 
   
 Setor 1: 
   
 Do Leme até a Rua República do Peru (inclusive). 
   
 Setor 2: 
   
 Da Rua República do Peru (exclusive) até a Rua Santa Clara (exclusive). 
   
    
  



 Setor 3: 
   
 Da Rua Santa Clara (inclusive) até a Rua Miguel Lemos (exclusive). 
   
 Setor 4: 
   
 Da Miguel Lemos (inclusive) até a Rua Bulhões de Carvalho (exclusive) e Rua Francisco 
Otaviano (inclusive). 
   
 Setor 5: 
   
 Da Rua Bulhões de Carvalho (inclusive) até a Rua Maria Quitéria (exclusive); Rua Alm. 
Saddock de Sá (inclusive) e Rua Alberto de Campos (inclusive). 
    
 Setor 6: 
   
 Da Rua Maria Quitéria (inclusive) até a Rua José Linhares (exclusive); Rua Adalberto 
Ferreira (inclusive); Rua Dr. Marques Canário (inclusive) até a Rua Mário Ribeiro 
(inclusive). 
   
 Setor 7: 
   
 Da Rua José Linhares (inclusive); Rua Conde de Bernadotte; Rua Juquiá; Rua Tubira; Av. 
Niemeyer até São Conrado (exclusive); Praça Sibélius. 
   
 2º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 02 
   
 Rua Santa Fé nº 33, Méier. Tel. 2201-5252 
   
 Abrangência: Méier; Cachambi; Engenho de Dentro; Engenho Novo; Riachuelo; Inhaúma; 
Rocha; Lins de Vasconcelos; Encantado; Quintino; Todos os Santos; Piedade; Del Castilho; 
Tomás Coelho; Engenho da Rainha; Abolição; Jacaré e Maria da Graça. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 02 
   
 Limites com o CFS – 03 
   
 Av. Menezes Côrtes e Rua Visconde de Santa Isabel (CFS – 03) 
   
 Rua São Francisco Xavier até o Viaduto da Mangueira (CFS – 03) 
   
 Viaduto Ana Néri e Viaduto de Benfica 
   
 Limites com o CFS – 07 
   
  
    



  
 Av. Dom Helder Câmara, lado par nº 7890 - esquina com Rua Frei Henrique, e lado impar 
nº 7977 - esquina com Rua João Pinheiro (CFS – 02); Rua Assis Carneiro (CFS – 02); Rua 
Ana Quintão (CFS –07); Rua Cardoso Quintão (CFS –02); Av. Pastor Martin Luther King 
Junior nº 4559 (antiga Automóvel Clube - CFS – 07); Rua Zeferino da Costa (CFS – 02) 
   
 Limites com o CFS – 09 
   
 Av. dos Democráticos (CFS –09); Av. Dom Helder Câmara (CFS – 02); Rua Darke de 
Mattos e Av. Itaóca (CFS – 09); Rua Adhemar Bebiano (antiga Est. Velha da Pavuna - CFS 
– 02). 
   
 Setor 1: Méier 
   
 Rua 24 de Maio, da Rua Lins de Vasconcelos até a Estação do Méier; Rua Dias da Cruz do 
início até a Rua Maranhão; Rua Amaro Cavalcante até a Rua Curupaiti (setor 1); Rua 
Souza Aguiar; Rua Itobi; Rua Maranhão; Rua Aquidabã; Rua Pedro de Carvalho e Rua 
Lins de Vasconcelos (setor 4); ruas compreendidas entre as Ruas Dias da Cruz e Rua Lins 
de Vasconcelos (setor 4). 
   
 Setor 2: Jardim do Méier 
   
 Rua Arquias Cordeiro; Rua José dos Reis, da Linha Amarela até a Linha Férrea (setor 3); 
Av. Dom Helder Câmara, do Viaduto de Del Castilho até o Viaduto da Linha Amarela; Av. 
Segal; Linha do Pré-Metrô até a Rua Comandante Gracindo de Sá (setor 4); Rua Cachambi; 
Rua José Bonifácio; Rua São Gabriel; Rua Honório; Rua Miguel Ângelo; Rua Piauí; Rua 
Lucídio Lago. 
   
 Setor 3: Engenho de Dentro e Piedade 
   
 Rua Amaro Cavalcante da Rua Curupaiti até o fim; Rua Manuel Vitorino; Rua Assis 
Carneiro (CFS – 02); Rua João Pinheiro; Av. Dom Helder Câmara, do Largo da Abolição 
até a Rua João Pinheiro; Rua Djalma Dutra; Rua Assis Vasconcelos; Rua José dos Reis, da 
Linha Férrea até a Linha Amarela; Rua Goiás, do início até a Rua João Pinheiro; Rua Dias 
da Cruz, da Rua Maranhão até o final. 
   
 Setor 4: Engenho Novo. Rocha e Jacaré 
   
  Rua São Francisco Xavier, do Viaduto de Mangueira até a Rua 24 de Maio; Rua 24 de 
Maio, do início até a Rua Lins de Vasconcelos; Rua Lins de Vasconcelos; todas as ruas 
compreendidas entre as Ruas Lins de Vasconcelos e Av. Menezes Cortes; Av. Marechal 
Rondon; Rua Barão de Bom Retiro e suas transversais, a partir da Rua Visconde de Santa 
Isabel (CFS – 03); Rua João Rodrigues; Rua Ana Néri até o viaduto; Rua Licínio Cardoso; 
Rua Dr. Garnier; Linha do Pré-Metrô até a Rua Comandante Gracindo de Sá; Rua Darci 
Vargas; Rua Esperança; Rua Álvares de Azevedo; Rua Peçanha da Silva; Rua Dois de 
Maio e Rua Sousa Barros até o Largo do Engenho Novo (setor 4). 
   



 Setor 5: Inhaúma e Engenho da Rainha 
   
 Av. Dom Helder Câmara, do Viaduto de Benfica até o Viaduto de Del Castilho, e do 
Viaduto da Linha Amarela até o Largo da Abolição; Rua Frei Henrique; Rua Cardoso 
Quintão; Rua Silva Vale; Rua Zeferino da Costa; Rua Itapicuru Coelho; Rua João Ribeiro; 
Rua Moacir de Almeida até a Rua Cardoso Quintão; Av. Pastor Martin Luther King Junior 
(antiga Est. Automóvel Clube), do lado impar, até a Rua Itapicuru Coelho, e lado par até o 
Viaduto de Tomás Coelho; Rua Adhemar Bebiano (antiga Est. Velha da Pavuna) até Av. 
Itaóca (CFS – 09); somente as ruas transversais em direção ao Pré-Metrô, e após a Av. 
Itaóca (CFS – 09), ruas transversais de ambos os lados; Rua Ministro Mavignier; Rua 
Álvaro de Miranda; Rua José dos Reis, da Av. Pastor Martin Luther King Junior (antiga 
Est. Velha da Pavuna) até a Linha Amarela. 
   
 3º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 03 
   
 Rua Visconde de Santa Isabel nº 34 - 3º andar, Vila Isabel. Tel. 2576-6149 
   
 Abrangência: Tijuca; Vila Isabel; Maracanã; Muda; Usina; Alto da Boa Vista; Grajaú; 
Andaraí; Aldeia Campista; Mangueira; São Cristóvão; Benfica; Praça da Bandeira; Rio 
Comprido e Estácio. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 03 
   
 Limites com o CFS – 02 
   
 Av. Menezes Cortes e Rua Visconde de Santa Isabel (CFS – 03) 
   
 Rua São Francisco Xavier após o Viaduto de Mangueira (CFS – 02) 
   
 Viaduto Ana Néri e Viaduto de Benfica 
   
 Limite com o CFS – 08 
    
 Praça Reverendo Álvaro Reis - Hospital da Polícia Militar (CFS – 08); Rua Francisco 
Bicalho limite no Canal do Mangue (lado ímpar, CFS – 08) e todas as ruas as transversais 
da Rua Itapiru a partir da Rua Gal. Galvão, em direção a Santa Teresa (CFS – 08); Rua 
Afonso Cavalcanti do nº 455 até o final (CFS – 03); Av. Presidente Vargas (CFS – 08). 
   
 Setor 1: Grajaú e Andaraí 
   
 Rua Barão de São Francisco, lado impar; Rua Visconde de Stª Isabel; Rua Teodoro da 
Silva; Rua Maxwell e todas as ruas transversais da Rua Barão de São Francisco, no sentido 
do Andaraí e Grajaú; Rua Barão de Mesquita, dos dois lados, a partir do nº 675, (esquina 
com Rua Uruguai); Praça Malvino Reis; Rua Gurupí e transversais; Praça Edmundo Rego; 
Rua Uberaba e transversais; Av. Menezes Cortes até o n º 4800 (CFS – 05). 
   
  



 Setor 2: Vila Isabel 
   
 Rua Barão de São Francisco, lado par, inclusive o Shopping Iguatemi; Praça Barão de 
Drumond; Rua Torres Homem; Av. 28 de Setembro; Rua Teodoro da Silva; Rua Maxwell, 
da Rua Barão de São Francisco até a Rua Pereira Nunes (inclusive); Av. Engenheiro 
Otacílio Negrão de Lima; Rua Gonzaga Bastos; Rua Oito de Dezembro; Rua Barão de 
Mesquita do início até o nº 673; Rua Pontes Correia. 
   
 Setor 3: Benfica e Maracanã 
   
 Todas as ruas transversais a Rua Pereira Nunes (setor 2), em direção ao Maracanã; Av. 
Maracanã, lado par, do início até a Rua Pereira Nunes, e lado impar, do início até a Rua 
Major Ávila (setor 6); Rua São Francisco Xavier, do nº 146, até o Viaduto da Mangueira; 
Rua Moraes e Silva; Rua Gal. Canabarro e Rua Prof. Eurico Rabelo. Mangueira; Av. 
Visconde de Niterói; Av. Bartolomeu de Gusmão, até a Quinta da Boa Vista (inclusive); 
Rua Ana Néri; Rua São Luiz Gonzaga, do n º 2156 até o final; Av. Dom Helder Câmera, 
até o Viaduto de Benfica; Rua Capitão Félix (inclusive a Cadeg). 
   
 Setor 4: São Cristóvão 
   
 Rua Francisco Bicalho (lado par); Gare da Estrada de Ferro Leopoldina; Av. Rotary 
Internacional, até a Quinta da Boa Vista (setor 3); Rua Francisco Eugênio; Rua São Luiz 
Gonzaga, até o nº 2155; Rua Prefeito Olímpio de Mello (até a Av. Brasil); Av. Brasil (lado 
impar) até Manguinhos (CFS – 09). 
   
 Setor 5: Usina 
   
 Rua Conde de Bonfim e suas transversais, da Rua José Higino (setor 6) até Furnas; Rua 
Uruguai, do início até a Rua Maxwell (setor 2); ruas transversais à Rua Uruguai até a Rua 
José Higino. 
   
 Setor 6: Tijuca I 
   
 Rua Conde de Bonfim, da Rua José Higino até a Rua Marquês de Valença (setor 7); Av. 
Maracanã, lado impar, da Rua José Higino até a Rua Major Ávila (inclusive) e lado par; 
Rua José Higino até a Rua Pereira Nunes (setor 2); Rua Desembargador Isidro; Rua Bom 
Pastor e Rua Gal. Roca. 
   
 Setor 7: Tijuca II 
    
 Rua dos Araújos (inclusive); Rua Marques de Valença (inclusive); Rua Almirante 
Cocrhane; Rua Prof. Gabizo, do início até a Rua Mariz e Barros; Rua Mariz e Barros (lado 
par, do nº 858 e lado impar, do nº 863 até o fim); Rua Haddock Lobo, da Av. Paulo de 
Frontin até o final; Rua Conde de Bonfim, da Rua Marques de Valença até o Largo da 
Segunda Feira; Rua do Bispo; Rua Barão de Itapagipe e Rua do Matoso, do nº 173 até a 
Rua Barão de Itapagipe. 
    



  
 Setor 8: Rio Comprido, Estácio e Praça da Bandeira. 
   
 Rua Mariz e Barros (do início, lado par, até o nº 856 e lado impar, até o nº 861); Rua 
Professor Gabizzo, nº 230 (esquina c/ Rua Mariz e Barros até o final, sentido Maracanã); 
Rua General Canabarro, até a Av. Maracanã; Rua Ceará; Rua Sotero dos Reis; Rua do 
Matoso até o nº 169; Rua Barão de Iguatemi; Rua Joaquim Palhares; Av. Paulo de Frontim 
(ambos os lados); Rua da Estrela; Rua Itapiru, até o nº 650; Rua Aristides Lobo; Rua 
Campos da Paz; Rua Santa Alexandrina; Rua Haddock Lobo, da Av. Paulo de Frontin até a 
Rua Estácio de Sá no Hospital da P. M. (divisa com o S/SCZ/CFS – 08); Rua Afonso 
Cavalcanti, do final até o nº 455 (CFS – 03). 
    
 4º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 04 
    
 Rua Silva Cardoso nº 349, Bangu. Tel. 2401-5924 
   
 Abrangência: Bangu; Padre Miguel; Realengo; Sulacap; Vila Militar; Magalhães Bastos; 
Marechal Hermes; Deodoro; Ricardo de Albuquerque; Anchieta; Barros Filho; Guadalupe; 
Senador Câmara; Jabour; Vila Kennedy e Vila Aliança. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 04 
   
 Limites com o CFS – 05 
   
 Est. do Catonho (CFS – 04). 
   
 Rua Jambeiros (CFS – 05). 
   
 Est. Intendente Magalhães nº 1226 (CFS – 05). 
    
 Limites com o CFS – 06 
   
 Av. Santa Cruz nº 2474, Praça Ludgero – seguindo a Rua Sobreiro; Rua Saída; Est. dos 
Coqueiros até a Est. do Taquaral e Est. do Quafá (CFS – 04). 
   
 Av. Brasil nº 33.540 (CFS – 06). 
   
 Limites com o CFS – 07 
   
 Rua Américo da Rocha (CFS – 04). 
   
 Rua João Vicente nº 1335 (CFS – 07). 
   
 Linha do Trem Auxiliar (CFS – 04). 
   
  
  



 Setor 1: Marechal Hermes 
   
 Rua João Vicente, após o nº 1335 (CFS – 07); Rua Xavier Curado; Rua Navarro da Costa; 
Rua Delfino Rodrigues; Rua Américo da Rocha; Rua Carolina Machado, da Rua Américo 
da Rocha até o fim; Av. Brasil (ambos os lados), de Deodoro até a Rua Catiri e ruas 
transversais do lado par. 
   
 Setor 2: Vila Militar, Deodoro e Sulacap 
   
 Av. Pirpirituba, em frente ao nº 885; Rua Sargento Gregório Soares (lado impar); Rua 
Capitão Teixeira (lado impar); Rua Marechal Soares de Andréa (lado impar); Rua Miranda 
Ribeiro (viaduto); Est. São Pedro de Alcântara (lado impar); Rua Melbourne e Rua Ernesto 
Ribeiro. 
   
 Setor 3: Magalhães Bastos, Padre Miguel, Realengo e Guilherme da Silveira. 
   
 Rua General Azevedo; Rua Carumbé; Rua Sargento Gregório Soares (lado par); Rua 
Capitão Teixeira (lado par); Rua Marechal Soares Andréa (lado par); Est. São Pedro de 
Alcântara (lado par) e Rua Leopoldina; Rua Barão de Capanema (lado impar), da esquina 
da Rua da Feira até Morro do Sandá; Rua da Feira (lado impar); Rua Francisco Real (lado 
impar); Rua Murundu (lado impar); Rua Teerã (lado par); Rua Porto das Pedras (lado par); 
Est. Porto Nacional (lado par); Rua Rio do Oeste (lado par até a Av. Brasil – exclusive). 
Todas as ruas que desembocam na Av. Brasil até a Rua Leopoldina. 
   
 Setor 4: Bangu, Senador Camará e Jabour. 
 
Av. Santa Cruz nº 2474 (Praça Ludgero); Rua Sobreiro; Rua Saída; Rua Trípoli; Est. dos 
Coqueiros até a Est. do Taquaral; Est. do Quafá; Est. do Taquaral; Av. Brasil do nº 33.540 
(CFS – 06), ambos os lados, até a Rua Catiri, e lado impar até a Rua Rio do Oeste; Rua Rio 
do Oeste (lado impar); Est. Porto Nacional (lado impar); Rua Porto das Pedras (lado 
impar); Rua Teerã (lado impar); Rua Murundu (lado par, até a Rua Francisco Real); Rua 
Francisco Real (lado par); Rua da Feira (lado par) e Rua Barão de Capanema (lado par). 
   
 Setor 5: Guadalupe, Barros Filho, Ricardo de Albuquerque, Mariópolis e Parque Anchieta. 
   
 Rua Marco de Macedo até o nº 494; Rua Francisco Portela; Rua Otacílio Pedro Vasco; Est. 
do Engenho Novo, de Ricardo de Albuquerque até a Av. Brasil; Est. Marechal Alencastro; 
Av. Brasil, da Linha do Trem Auxiliar até Ricardo de Albuquerque; Barros Filho até a Est. 
de Camboatá (CFS – 07); Rua Araí (CFS – 07) até a Av. Nazaré (CFS – 07); Ricardo de 
Albuquerque; Guadalupe até a Linha Auxiliar Rua Mogiqui. 
   
 5º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 05 
   
 Av. Ayrton Senna nº 2001, Barra da Tijuca. Tel. 3325-6431 
   
  
  



    
  
 Abrangência: Barra da Tijuca; Recreio dos Bandeirantes; Grumari; Vargem Grande; 
Vargem Pequena; Curicica; Cidade de Deus; Taquara; Freguesia; Praça Seca; Campinho; 
Vila Valqueire; Largo do Anil; Gardênia Azul; Rio das Pedras; Itanhangá; Joá e São 
Conrado. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 05 
   
 Limites com o CFS – 01 
   
 Av. Niemeyer nº 915 (CFS – 05). 
   
 Limites com o CFS – 03 
   
 Est. das Furnas nº 3700 (CFS – 05). 
   
  Av. Menezes Cortes nº 4800 (CFS – 05). 
   
 Limites com o CFS – 04 
   
 Rua Jambeiros (CFS – 05). 
   
 Est. Intendente Magalhães (CFS – 05). 
   
 Limites com o CFS – 06 
    
 Est. da Grota Funda (CFS – 06). 
   
 Limites com o CFS – 07 
   
 Largo do Campinho (CFS – 05). 
   
 Est. Intendente Magalhães (CFS – 05). 
   
 Limites com o CFS – 10 
   
 Est. da Gávea nº 899 (CFS – 05). 
   
 Setor 1: Campinho, Praça Seca e Vila Valqueire. 
    
 Rua Cândido Benício, com todas as transversais; Largo do Campinho; Av. Intendente 
Magalhães até o nº 1236 (inclusive); Rua Jambeiros; Rua Luis Beltrão. 
    
 Setor 2: Freguesia 
   
  



    
 Av. Geremário Dantas; Praça Prof. Camisão; Est. de Jacarepaguá (lado par), da Praça Prof. 
Camisão até a Rua Tirol (setor 2); Est. do Bananal, da Rua Tirol até a Rua Araguaia, Est. 
dos três Rios; Av. Menezes Côrtes até o nº 4800; Est. do Pau-Ferro; Est. do Tindiba, do 
Largo do Pechincha (setor 2) até a Rua André Rocha (setor 6). 
   
 Setor 3: São Conrado, Largo da Barra, Itanhangá, Rio das Pedras e Barra. 
   
 Av. Prefeito Mendes de Moraes; Av. Niemeyer, do nº 915 até o nº 770; Est. da Gávea, do 
nº 899 (inclusive) até a Est. do Joá; Est. da Barra da Tijuca; Est. de Jacarepaguá, até a Est. 
do Engenho D´água (setor 7); Av. do Pepê, do nº 710 até o Quebra-Mar; Av. Ministro Ivan 
Lins; Av. Armando Lombardi lado par todo; Av. das Américas (lado par), até o nº 700 
(inclusive - Shopping Cittá América); Rua Olegário Maciel. 
   
 Setor 4: Barra da Tijuca 
    
 Av. Sernambetiba, do nº 6500 até Av. do Pepê no nº 760 (setor 4); Av. das Américas, lado 
impar, do nº 5001 (inclusive) até o Canal de Marapendi, lado par, do nº 5000 até o nº 900 
(inclusive); Rua Armando Lombardi, lado impar, do nº 701 até a Praça Euvaldo Lodi (setor 
4); Rua Érico Veríssimo, com as ruas transversais; Av. Ayrton Senna, lado par, da Av. 
Sernambetiba até a Av. das Américas. 
   
 Setor 5: Recreio, Vargem Grande, Vargem Pequena e Grumari 
   
 Av. Sernambetiba, do nº 6600 até a Praia de Grumari; Est. do Pontal; Est. dos 
Bandeirantes, do nº 5252 (setor 5) até a Est. da Grota Funda; Av. das Américas, da Av. 
Ayrton Senna até a Est. da Grota Funda; Av. Ayrton Senna, lado impar, do nº 2001 (Sub-
Prefeitura – setor 5) até a Av. Sernambetiba; Av. Ministro Aberlardo Bueno; Av. Salvador 
Allende e Est. Coronel Pedro Correia. 
   
 Setor 6: Taquara 
    
 Est. dos Bandeirantes, da Praça da Taquara até o nº 5252 (setor 5); Av. Nelson Cardoso até 
a Rua Godofredo Viana (setor 6); Rua André Rocha; Est. do Cafundá; Est. do Rio Grande; 
Est. Rodrigues Caldas; Est. do Tindiba, da Praça Jauru até a Rua André Rocha; Est. da 
Boiúna; Est. do Engenho Velho; Est. do Guerenguê e Est. do Calmete. 
   
 Setor 7: Gardênia Azul, Largo do Anil, Cidade de Deus. 
   
 Av. das Américas, apenas o nº 5150; Av. Ayrton Senna, lado par, do nº 1850 (inclusive), e 
lado ímpar; a partir do nº 2001, ambos os lados até o início da Linha Amarela; Est. do 
Gabinal; Est. de Jacarepaguá, lado ímpar, do nº 7753 (inclusive) e o lado par, da Rua Tirol 
(setor 2), até a Est. do Engenho D’Água (inclusive); Rua Araticum; Est. do Engenho 
D’Água; Est. Miguel Salazar Mendes de Moraes; Av. Edgard Werneck; Rua Retiro dos 
Artistas; Portugal Pequeno até a Est. do Tindiba (exclusive). 
   
    



  6º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 06 
   
 Praça Dom Pedrito nº 1, Campo Grande. Tel. 3394-2875 
   
 Abrangência: Campo Grande; Inhoaíba; Cosmos; Paciência; Jesuítas; Santa Cruz; 
Sepetiba; Pedra de Guaratiba; Barra de Guaratiba; Ilha de Guaratiba; Santíssimo e 
Vasconcelos. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 06 
   
 Limites com o CFS-04 
   
 Av. Santa Cruz nº 2474, Praça Ludgero – seguindo a Rua Sobreiro; Rua Saída; Est. dos 
Coqueiros até a Est. do Taquaral e Est. do Quafá (CFS – 04). 
   
 Av. Brasil nº 33.540 (CFS – 06). 
   
 Limites com o CFS-05 
   
 Est. da Grota Funda (CFS-06). 
   
 Setor 1: Santíssimo e Vasconcelos 
   
 Rua Artur Rios; Av. Santa Cruz até a Praça Ludgero (CFS – 04); Av. Cesário de Melo, do 
viaduto novo até o final, na Est. da Caroba; Est. do Cabuçu até o Rio da Prata; Est. do Pré; 
Est. da Posse até a Est. dos Sete Riachos (setor 1); Av. Brasil, do nº 33540 (inclusive) até o 
viaduto sobre a Est. do Mendanha; Est. do Mendanha, somente o lado par, da Est. da Posse, 
até o final (Serrinha); Largo dos Coqueiros; Est. dos Coqueiros até a Est. do Taquaral (CFS 
– 04). 
 
Setor 2: Campo Grande (lado da regional) 
 
Rua Campo Grande, da R.A. XVIII até o viaduto novo; Rua Lucília; Est. das Capoeiras até 
a Est. do Mendanha; Est. do Meendanha, lado ímpar: do Largo das Capoeiras até a Av. 
Brasil, lado par: do Largo das Capoeiras até a Est. da Posse; Av. Brasil, do viaduto sobre a 
Est. do Mendanha até o viaduto dos Cabritos; Est. do Campinho até o Posto Policial 
(próximo a Est. do Encanamento); Est. Santa Maria; Est. Rio-São Paulo, da Est. das 
Capoeiras até a Fábrica da Brahma (setor 2); Est. do Tinguá; Est. do Rio do A. 
   
 Setor 3: Campo Grande (lado do calçadão) 
   
 Av. Cesário de Melo, do n º 1851 (esq. com a Rua Artur Rios) até o nº 3470 (setor 3); Rua 
Ferreira Borges, do Mercado Popular de Campo Grande até a Praça Raul Boaventura; Rua 
Eng. Trindade até o Viaduto Alm. Alim Pedro. 
   
    
  



 Setor 4: Pedra, Ilha e Barra de Guaratiba 
   
 Av. Cesário de Melo, do n º 3470 (setor 3) até o nº 7317 (setor 4); Est. Olinda Ellis; Est. do 
Monteiro; Est. do Magarça; Av. das Américas, da Grota Funda até a Est. da Pedra (setor 5); 
Est. do Mato Alto; Est. da Cachamorra. 
   
 Setor 5: Inhoaíba, Paciência e Cosmos 
   
 Cosmos (os dois lados); Paciência (os dois lados); Manguariba; Palmares. Rua Campo 
Grande, da R.A. XVIII (setor 2) até a praça de Inhoaíba (setor 5); Est. do Campinho, do 
Posto Policial até a Av. Brasil; Est. do Encanamento; Linha de Austin; Av. Brasil, do 
Viaduto dos Cabritos (setor 2) até o fim; Av. Padre Guilherme Decaminada, da Av. Brasil 
até Jesuíta; Est. da Pedra; do n º 750 (setor 6) até a Est. do Sinimbu; Est. Santa Eugênia; 
Jesuíta. 
   
 Setor 6: Santa Cruz, Sepetiba e Praia da Brisa 
   
 Santa Cruz (os dois lados); Est. da Pedra, do n º 750 (setor 6) até o Curral Falso; Av. 
Cesário de Melo, do sinal das Três Pontes até o Curral Falso; Est. de Sepetiba; Est. da 
Areia Branca; Largo do Bodegão; Largo do Aarão; Av. Padre Guilherme Decaminada até a 
Av. Brasil; Av. João XXIII. 
   
 7º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 07 
   
 Rua Caiçara nº 514, Irajá. Tel. 2482-4470 
   
 Abrangência: Irajá; Vicente de Carvalho; Vaz Lobo; Vista Alegre; Colégio; Rocha 
Miranda; Turiaçu; Coelho Neto; Honório Gurgel; Madureira; Magno; Vila Cosmos; Bento 
Ribeiro; Oswaldo Cruz; Cascadura; Cavalcanti; Engenheiro Leal; Quintino; Piedade; Largo 
do Bicão; Acari e Pavuna. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 07 
   
 Limites com o CFS – 02 
   
 Av. Dom Helder Câmara, lado par nº 7890 - esquina com Rua Frei Henrique, e lado impar 
nº 7977 - esquina com Rua João Pinheiro (CFS – 02); Rua Assis Carneiro (CFS – 02); Rua 
Ana Quintão (CFS –07); Rua Cardoso Quintão (CFS –02); Av. Pastor Martin Luther King 
Junior (antiga Automóvel Clube) nº 4559 (CFS – 07); Rua Zeferino da Costa (CFS – 02) 
   
 Limites com o CFS – 04 
   
 Rua Américo da Rocha (CFS - 04) 
   
 Linha do Trem Auxiliar na Av.Brasil 
   
  



  
 Rua João Vicente nº 1335 (CFS – 07) 
   
 Limites com o CFS – 05 
   
 Est. Intendente Magalhães (CFS –05) 
   
 Limite com o CFS – 09 
   
 Est. Vicente de Carvalho – Rede Elétrica. 
   
 Est. do Quitungo – Rede Elétrica. 
   
 Setor 1: Cascadura, Cavalcanti, Quintino e Piedade 
   
 Av. Dom Helder Câmara do n º 7981 até o final; Rua Goiás até o nº 742; Rua Clarimundo 
de Melo até a Rua Palma; Cavalcanti até a Rua Arthur Vargas (inclusive); Rua Sanatório; 
Rua Guanabara; Rua Virgem Peregrina até o nº 152, com a Rua Cardoso Quintão (CFS – 
02); Rua Ana Quintão (inclusive); Rua Ernani Cardoso, do inicio até a Rua Padre Manso 
(setor 2). 
   
 Setor 2: Bento Ribeiro e Oswaldo Cruz 
   
 Rua Padre Manso; Praça do Tem Tudo; Rua João Vicente, do início até o nº 1335 
(inclusive); todas as ruas transversais da Rua João Vicente até Av. Intendente Magalhães 
(CFS – 05); Rua Ernani Cardoso, da Rua Padre Manso até o fim; Rua Carolina Machado, 
da Rua Sérgio de Oliveira até a Rua Américo da Rocha (CFS – 04); Est. do Portela, da Rua 
Sérgio de Oliveira até o fim; Est. do Sapê. 
   
 Setor 3: Irajá, Largo de Vaz Lobo e Vista Alegre 
   
 Av. Edgard Romero, da Rua Pereira da Rocha até o Cajueiro; Av. Monsenhor Félix; todas 
as ruas de Irajá e Vista Alegre, até a Rua Padre Roser (exclusive); Av. Brás de Pina, do 
Largo do Bicão (setor 7), em direção a Vista Alegre; Rua Hannibal Porto; Praça N. S ª. da 
Apresentação até a Est. de Colégio (setor 5); Rua Carolina Amado; Av. Pastor Martin 
Luther King Junior (antiga Automóvel Clube), da Rua Carolina Amado até a Rua 
Monsenhor Félix, de um lado; Av. Pastor Martin Luther King Junior (antiga Automóvel 
Clube), da Est. de Colégio (exclusive) até a Rua Monsenhor Félix; Av. Meriti após a Est. 
do Quitungo até a Av. Brasil. 
   
 Setor 4: Rocha Miranda e Turiaçú 
   
 Rua Conselheiro Galvão até a Praça Oito de Maio (inclusive); Rua Olívia Maia; Est. do 
Barro Vermelho, com todas as transversais até a Rua Carolina Amado (exclusive); Av. 
Pastor Martin Luther King Junior (antiga Automóvel Clube), da Rua Iara até a Rua 
Carolina Amado; Av. dos Italianos até a Rua Ururaí (setor 5); Av. Edgard Romero, da 
estação até a Rua Pereira da Costa (exclusive). 



   
 Setor 5: Coelho Neto e Ceasa 
   
 Est. João Paulo e Loreto do Couto até a Av. Brasil; Rua Ururaí; Av. dos Italianos, da Rua 
Ururaí até a Praça de Coelho Neto; Av. Brasil, lado ímpar, até a Rua Hannibal Porto (setor 
3); Av. Pastor Martin Luther King Junior (antiga Automóvel Clube), da Rua Iara até a Av. 
Brasil; Est. do Colégio; Est. do Portinho até a Praça Nª. Sª. da Apresentação (setor 3); Ruas 
internas da Av. Brasil até a Rua Hannibal Porto (exclusive). 
   
 Setor 6: Pavuna 
   
 Av. Brasil, lado par: da Rua Padre Albuquerque até a Av. José Arantes; Rua Cândido 
Macedo Junior (linha do trem); Est. de Camboatá (inclusive); Rua Araí (inclusive); Av. 
Nazaré (inclusive) até a divisa com Nilópolis; Ruas internas da Pavuna até a Rod. 
Presidente Dutra (CFS – 09); Av. Brasil, lado par; Est. de Botafogo. 
   
 Setor 7: Vicente de Carvalho e Vila Cosmos 
    
 Av. Vicente de Carvalho até o n º 1350; Rua Thomas Lopes (inclusive); Est. do Quitungo, 
da Av. Meriti até a Rua do Trabalho; Av. Meriti até a Est. do Quitungo; Todas as ruas 
transversais da Av. Vicente de Carvalho até a Av. Monsenhor Félix (exclusive); Rua 
Coronel Vieira; Av. Pastor Martin Luther King Junior (antiga Automóvel Clube), da Rua 
Monsenhor Félix até o nº 4559; Est. do Quitungo até Rede Elétrica (limite com o CFS – 
09). 
   
 Setor 8: Madureira e Magno 
   
 Rua Carolina Machado até a Rua Sérgio de Oliveira (inclusive); Est. do Portela, do inicio 
até a Rua Sérgio de Oliveira; Rua Carvalho de Souza; Todas as ruas transversais, da Rua 
Carolina Machado até a linha do trem auxiliar; Magno. 
   
 8º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 08 
   
 Praça da República nº 139, Centro. Tel. 2242-7301. 
   
 Abrangência: Centro; Gambôa; Saúde; Caju; Santo Cristo; Praça Mauá; Praça Quinze; 
Paquetá; Castelo; Aeroporto; Cinelândia; Lapa; Santa Teresa; Bairro de Fátima; Catumbi e 
Cidade Nova. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 08 
   
 Limites com o CFS – 03 
    
 Praça Reverendo Álvaro Reis - Hospital da Polícia Militar (CFS – 08); Rua Francisco 
Bicalho limite no Canal do Mangue (lado ímpar, CFS – 08) e todas ruas as transversais da 
Rua Itapiru a partir da Rua Gal. Galvão, em direção a Santa Teresa (inclusive); Rua Afonso 
Cavalcanti do nº 455 até o final (CFS – 03); Av. Presidente Vargas (CFS – 08). 



   
  
  
    
  
 Limites com o CFS – 10 
   
 Rua da Glória (CFS – 10); Marina da Glória e Monumento dos Pracinhas, no Aterro do 
Flamengo (CFS – 10). 
   
 Setor 1: Santa Teresa 
   
 Rua do Riachuelo e todas as transversais subindo para Santa Teresa até a divisa com o CFS 
– 10 na Rua Santo Amaro; Todas as ruas de Santa Teresa inclusive a Rua Joaquim Silva. 
   
 Setor 2: Gamboa, Santo Cristo, Saúde e Caju 
   
 Central do Brasil; Rua Bento Ribeiro; Rua Visconde da Gávea; Rua Alexandre Mackenzie; 
Rua Costa Ferreira; Rua Camerino; Rua Marcílio Dias; Rua Senador Pompeu; Rua Barão 
de São Félix; Rua Sacadura Cabral até o nº 77; todas as ruas do Santo Cristo e Saúde até a 
Rua Edgard Gordilho; Rodoviária. 
 
Setor 3: Praça Mauá 
     
 Praça Mauá; Av. Rio Branco, do início até o nº52; Rua do Acre; Rua São Bento; Rua Dom 
Gerardo; Rua Mayrink Veiga; Rua Visconde Inhaúma; Rua Marechal Floriano; Rua da 
Conceição (da Pres. Vargas até a Rua Leandro Martins); Rua Benedito Otoni; Rua 
Uruguaiana da Rua Marechal Floriano até Av. Presidente Vargas (setor 8); Rua Miguel 
Couto, da Av. Presidente Vargas até a Rua do Acre; Arsenal da Marinha; Rua Alcântara 
Machado; Rua da Quitanda, da Av. Presidente Vargas até o final; Rua da Candelária, da 
Av. Presidente Vargas até a Rua Visconde de Inhaúma; Beco do Bragança; Rua Sacadura 
Cabral, do início até o nº 75. 
   
  Setor 4: Praça XV e Paquetá 
    
 Rua do Ouvidor; Rua Sete de Setembro até o nº 138 (inclusive); Rua da Assembléia; Rua 
do Mercado, da Rua do Ouvidor até a Praça XV; Rua São José (lado par); Rua Gonçalves 
Dias; Av. Rio Branco, do nº 110 até o nº 144; Rua da Quitanda, do início até o nº 77; Rua 
1o de Março, do início até o nº 37; Rua Alfredo Agache e Rua Uruguaiana do início até a 
Rua do Ouvidor; Paquetá 
   
 Setor 5: Cinelândia e Lapa 
  
  
 Rua Manuel de Carvalho; Rua Senador Dantas; Rua dos Arcos; Rua da Lapa; Rua Augusto 
Severo; todas as ruas da Cinelândia e Passeio. 
   



  
 Setor 6 – Praça Tiradentes, Praça da República 
   
 Praça Tiradentes; Rua da Carioca; Rua Frei Caneca, do início até Rua do Santana (setor 6); 
Praça da República; Rua Moncorvo Filho; Rua Gal. Caldwel, do início até a Rua Frei 
Caneca; Av. Presidente Vargas, da Praça da República até a Rua do Santana (setor 6); Rua 
da Constituição; Rua do Teatro; Largo de São Francisco; Rua Ramalho Ortigão; Rua Sete 
de Setembro após o nº 140; Av. República do Chile; Av. Treze de Maio; Rua Dom Pedro I; 
Rua Imperatriz Leopoldina. 
   
 Setor 7: Centro 
   
 Av. Nilo Peçanha; Rua São José (lado impar); Av. Erasmo Braga; Av. Almirante Barroso; 
Rua Araújo Porto Alegre; Rua Bittencourt da Silva; Av. Rio Branco, do nº 156 até o nº 199; 
Rua do México, do nº 114 até o final; Av. Graça Aranha, do n º 145 até o final; Av. 
Presidente Antônio Carlos, da Av. Nilo Peçanha até a Rua Araújo Porto Alegre; Rua 
Araújo Porto Alegre; Rua Anfilófilo de Carvalho. 
   
 Setor 8: Saara I 
   
 Av. Presidente Vargas, do início até a Av. Passos; Rua da Alfândega; Rua Senhor dos 
Passos; Rua Buenos Aires, do início até a Av. Passos; Rua da Conceição, do início até a 
Av. Presidente Vargas; Rua Luís de Camões; Rua dos Andradas; Rua Uruguaiana, do nº 55 
até a Av. Presidente Vargas; Rua Miguel Couto, do início até a Av. Pres Vargas; Praça Pio 
X; Rua da Candelária, do inicio até a Av. Presidente Vargas. 
   
 Setor 9: Saara II 
    
 Av. Passos; Rua Gonçalves Ledo; Rua Regente Feijó; Rua República do Líbano; Rua 
Tomé de Souza. Rua da Alfândega, Rua Senhor dos Passos e Rua Buenos Aires, da Praça 
da República até a av. Passos; Av. Presidente Vargas, da Escola Rivadávia até a Av. 
Passos. 
   
 Setor 10: Cruz Vermelha, Catumbi e Cidade Nova 
   
 Rua Men de Sá; Praça João Pessoa; Rua do Lavradio; Rua Gomes Freire; Rua dos 
Inválidos; Rua Ubaldino do Amaral; Rua Carlos Sampaio; Rua Gal. Caldwell, da Rua Frei 
Caneca até o final; Rua Tenente Possolo; Rua Washington Luís; Rua Vinte de Abril; Rua 
Tadeu Kosciusko; Rua do Resende; Av. Henrique Valadares; Praça da Cruz Vermelha; Rua 
Carlos de Carvalho; Rua do Senado; Rua da Relação; Rua Frei Caneca, da Rua do Santana 
até o final; Rua Salvador de Sá; Rua Marquês de Pombal; Rua Marquês de Sapucaí; Rua 
Presidente Barroso; Rua Aníbal Benévolo; Rua Heitor Carrilho; Rua Carmo Neto; Rua 
Laura de Araújo; Rua Viscondessa de Pirassununga; Rua Santa Maria; Rua Correa 
Vasques; Rua Néri Pinheiro; Rua Amoroso Lima; Rua Benedito Hipólito; Rua Prof. 
Clementino Fraga; Rua Júlio do Carmo, da Rua Pinto de Azevedo até a Rua Carmo Neto; 
Rua Afonso Cavalcanti, da Rua Pinto de Azevedo até a Rua Benedito Hipólito. 
   



 Setor 11: Aeroporto e Beira Mar 
   
 Av. Rio Branco, do nº 199 até o final; Rua México, do início até o nº 112; Av. Graça 
Aranha, do início até o nº 143; Av. Presidente Antônio Carlos, da Rua Araújo Porto Alegre 
até a Av. Beira Mar; Rua Santa Luzia; Av. Calógeras; Rua Pedro Lessa; Av. Presidente 
Wilson; Av. Churchill; Av. Franklin Roosevelt; Av. Beira Mar; Av. Infante Dom Henrique, 
da Av. Rio Branco até o aeroporto; Av. Mal. Câmara; Av. Gal. Justo; Rua da Imprensa. 
   
 9º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 09 
   
 Rua Leopoldina Rego nº 754, Penha. Tel. 2260-7344 
   
   Abrangência: Penha; Vila da Penha; Braz de Pina; Jardim América; Cordovil; Cidade 
Alta; Parada de Lucas; Vigário Geral; Ilha do Governador; Olaria; Ramos; Bonsucesso e 
Higienópolis. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 09 
   
 Limites com o CFS – 07 
   
  Av. Brasil nº 15726 (CFS – 09); Av. Presidente Dutra (CFS –09); Av. Meriti (CFS – 07). 
    
 Limites com o CFS – 03 
   
 Av. Brasil nº 13107 (Fundação Oswaldo Cruz, CFS – 09); Rua Leopoldo Bulhões nº 513 
(esquina com Av. Dom Helder Câmara, CFS – 02). 
   
 Limites com o CFS – 02 
   
 Av. dos Democráticos (CFS –09); Av. Dom Helder Câmara (CFS – 02); Rua Darke de 
Matos; Av. Itaóca (CFS – 09); Rua Adhemar Bebiano (CFS – 02). 
   
 Setor 1: Jardim América e Mercado São Sebastião 
   
 Cidade Alta, Vigário Geral, Parada de Lucas e Cordovil. 
   
 Todas as ruas pertencentes a estes bairros, até a Est. do Porto Velho e Est. do Quitungo 
(ambas setor 2); Av. Presidente Dutra até o Rio Pavuna. 
    
 Setor 2: Penha 
   
  
 Braz de Pina; Penha Circular; Penha e Cordovil, da Est. do Porto Velho e Est. do 
Quitungo, setor 2); Todas as ruas da Penha até a Rua Professor Plínio Bastos (setor 4); Rua 
Gomensoro (setor 3). 
   
  



    
 Setor 3: Higienópolis 
   
 Olaria e Ramos (limite na Linha Férrea); Higienópolis. Rua Gomensoro (setor 3) até a Est. 
Velha da Pavuna (CFS – 02). 
   
 Setor 4: Bonsucesso 
   
 Olaria e Ramos (limite na Linha Férrea). Bonsucesso 
   
 Rua Professor Plínio Bastos (setor 4) até Rua Leopoldo Bulhões e Av. Brasil (Fundação 
Oswaldo Cruz). 
   
 Setor 5: Ilha do Governador I – Jardim Guanabara 
   
 Est. do Galeão; Jardim Guanabara; Praia da Ribeira; Praia do Zumbi; Est. da Cacuia até o 
nº 196; Praia das Pitangueiras até a Rua Altinópolis; Ilha do Fundão. 
   
  Setor 6: Ilha do Governador II 
   
 Aeroporto do Galeão; Portuguesa; Dendê; Jardim Carioca; Tauá; Bancários; Freguesia; 
Cocotá; Praia da Bandeira; Est. da Cacuia, do final até o nº 226 (setor 6, lado par); Rua 
Combú (lado impar). 
   
 10º SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA – S/SCZ/CFS – 10 
   
 Rua Maria Eugênia nº 148, Humaitá. Tel. 2539-0014 
   
 Abrangência: Humaitá; Jardim Botânico; Lagoa; Gávea; Rocinha; Botafogo; Urca; Praia 
Vermelha; Flamengo; Catete; Glória e Laranjeiras. 
   
 LIMITES DO S/SCZ/CFS – 10 
   
 Limites com o CFS – 05 
   
 São Conrado e Est. da Gávea nº 899 (CFS – 05) 
   
 Limites com o CFS – 01 
   
 Av. Epitácio Pessoa e Av. Borges de Medeiros (CFS – 10); Praça Sibélius (CFS – 01). 
   
 Limites com o CFS – 08 
   
 Rua da Glória (CFS – 10); Rua Augusto Severo (CFS – 08) 
   
  
  



    
 Setor 1: Gávea 
   
 Gávea, Lagoa e Jardim Botânico 
   
 Est. da Gávea, Rua Marques de São Vicente, Praça Santos Dumont, Av. Borges de 
Medeiros, Rua Padre Leonel Franca; Av. Epitácio Pessoa; Rua Jardim Botânico até a Rua 
Batista da Costa (setor 1). 
   
 Setor 2: Humaitá 
   
 Jardim Botânico, Humaitá e Botafogo 
   
 Rua Fonte da Saudade; Rua Jardim Botânico, do início até a Rua Batista da Costa (setor 
1); Rua Voluntários da Pátria e Rua São Clemente até a Rua Sorocaba (setor 2); Rua 
Humaitá; Rua Pinheiro Guimarães; Rua General Polidoro até a Rua Sorocaba. 
   
 Setor 3: Botafogo 
    
 Rua General Polidoro do início até a Rua Sorocaba (setor 2); Rua da Passagem; Praia 
Vermelha e Urca até o Shopping Rio Sul (setor 3). 
   
 Setor 4: Praia de Botafogo 
   
 Rua Voluntários da Pátria, do início até a Rua Sorocaba (setor 2); Rua São Clemente, do 
início até a Rua Sorocaba (setor 2); todas as ruas transversais da Rua Gal. Polidoro até a 
Rua São Clemente; Praia de Botafogo até a Rua Marques de Abrantes (setor 7); Rua Farani 
(setor 4). 
   
 Setor 5: Laranjeiras 
   
 Rua das Laranjeiras e todas as transversais; Rua Pinheiro Machado; Largo do Machado; 
Praça São Salvador; Rua Barão de Itambi (setor 5); todas as ruas transversais da Rua 
Marques de Abrantes (setor 7) em direção a Rua Pinheiro Machado (setor 5). 
   
 Setor 6: Flamengo 
    
 Praia do Flamengo; Rua Senador Vergueiro; ruas transversais da Praia do Flamengo até a 
Rua Marques de Abrantes (setor 7) e ruas transversais da Praia do Flamengo até a Rua do 
Catete (setor 7). 
   
  Setor 7: Glória e Catete 
   
  
 Rua Marques de Abrantes; Rua Bento Lisboa; Rua Pedro Américo; Rua do Russel; Rua da 
Glória; Rua do Catete; Marina da Glória. 


